МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                  «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №155 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МАРТЫНОВА Д.Д.»         ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОДА КРАСНОЯРСКА                                                                                               660043, г. Красноярск, ул. Дмитрия Мартынова, 26                                                                                                                  тел. +7 (391) 200-50-71, E-mail: krsk155@yandex.ru
ПРИКАЗ
«01» октября 2021 г.                                                        №   150/3

О реализации комплекса мер
по повышению функциональной грамотности

В рамках реализации национального проекта «Образование», с целью формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ СШ №155

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся:
· Савельеву Ирину Николаевну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе;
· Малютину Наталью Владимировну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе;
· Малько Людмилу Николаевну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе;
· Войнову Светлану Геннадьевну, заместителя директора по воспитательной работе.;
· Журову Ольгу Николаевну, методиста.
2.  Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СШ № 155 на 2021-2022 учебный год.
3. Швецову Александру Сергеевичу на сайте образовательной организации создать раздел «Функциональная грамотность» и  разместить материалы, связанные с вопросами формирования функциональной грамотности обучающихся до 01.10.2021.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                          Кузнецова Е.П.

                                                                  Приложение
                                                                                                   к приказу от 01.10.2021 № 150/3

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СШ № 155
на 2021-2022 учебный год

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательской, математической, естественно-научной) у обучающихся МБОУ СШ №155.
Задачи:
1. Повысить квалификацию педагогических кадров через прохождение курсовой подготовки по трекам супервизоров  и участие в муниципальных и региональных семинарах (вебинарах).
2. Внедрить в учебный процесс задания для формирования и оценки  функциональной грамотности из открытого банка, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования РАО».
3. Повысить качество проведения уроков и внеурочных занятий.

	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	Методическое сопровождение педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

	Проведение методических семинаров по вопросам формирования функциональной грамотности
	Осенние, зимние, весенние, летние каникулы
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР
Малютина Н.В., заместитель директора по УВР
Малько Л.Н., заместитель директора по УВР
Войнова С.Г., заместитель директора по ВР
Журова О.Н., методист

	[bookmark: __DdeLink__459_3776728491][bookmark: __DdeLink__4179_618972598]Методическое сопровождение ОО по включению в учебный процесс электронного банка заданий по оценке функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru )
	В течение учебного года

Журова О.Н., методист

	Участие педагогов в методических семинарах ККИПК
	ежемесячно
	Журова О.Н., методист

	Участие в региональных и муниципальных конкурсных мероприятиях, направленных на формирование функциональной грамотности  обучающихся
	Сентябрь 2021 — июнь 2022
	Журова О.Н., методист

	Представление успешных практик в рамках краевых мероприятий («Форум управленческих практик», «Современная дидактика и качество образования», «Практики развития», )
	Сентябрь 2021 — июнь 2022
	Журова О.Н., методист

	Проведение круглых столов по результатам КДР по читательской грамотности в 4 классах
	Август 2021
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР

	Проведение круглых столов по результатам КДР по читательской грамотности в 6 классах
	Декабрь 2021
	Малютина Н.В., заместитель директора по УВР

	Проведение круглых столов по результатам КДР по математической грамотности  в 7 классах
	Февраль 2022
	Малютина Н.В., заместитель директора по УВР

	Проведение круглых столов по результатам КДР по естественнонаучной грамотности  в 8 классах
	Март 2022
	Малько Л.Н., заместитель директора по УВР

	Проведение инструктажа по проведению КДР «Групповой проект» в 4 классах
	Март 2022
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР

	Участие в вебинаре по результатам КДР «Групповой проект»
	Апрель 2022
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР

	Размещение и экспертиза практик по формированию функциональной грамотности
	Январь — май 2022
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР
Малютина Н.В., заместитель директора по УВР
Малько Л.Н., заместитель директора по УВР
Войнова С.Г., заместитель директора по ВР
Журова О.Н., методист

	Проведение заседаний учебных кооперацией по вопросам формирования функциональной грамотности
	1 раз в полугодие
	Журова О.Н., методист

	Повышение квалификации по вопросам формирования читательской грамотности

	Обучение педагогов в треке «Читательская грамотность»
	Сентябрь-декабрь 2021,
 январь -апрель 2022
	Журова О.Н., методист

	Обучение педагогов в треке «Оценка и формирование читательской грамотности младших школьников»
	Сентябрь 2021, февраль, апрель 2022
	Журова О.Н., методист

	Обучение педагогов в треке «Математичсекая грамотность»
	Сентябрь — декабрь 2021, январь -апрель 2022
	Журова О.Н., методист

	Обучение педагогов в треке «Естественно-научная грамотность»
	Сентябрь — декабрь 2021, январь -апрель 2022
	Журова О.Н., методист

	Обучение педагогов в треке «Финансовая грамотность»
	В течение года
	Журова О.Н., методист

	Обучение педагогов в треке «Креативное мышление»
	Октябрь-декабрь 2021
	Журова О.Н., методист

	Обучение в ДПП «Глобальная компетентность»
	Январь-ма1 2022
	Журова О.Н., методист

	Оценка функциональной грамотности обучающихся

	Проведение КДР по читательской грамотности в 6 классе
	Ноябрь 2021
	Малютина Н.В., заместитель директора по УВР

	Проведение КДР по математической грамотности в 7 классах
	Декабрь 2021
	Малютина Н.В., заместитель директора по УВР

	Проведение КДР по естественно-научной грамотности в 8 классах
	Февраль 2022
	Малько Л.Н., заместитель директора по УВР

	Проведение КДР по читательской грамотности в 4 классе
	Март 2022
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР

	Проведение КДР «Групповой проект» в 4 классах
	Февраль 2022
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР

	Проведение КДР по читательской грамотности в 4 классе
	Март 2022
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР

	Проведение работ по читательской грамотности в рамках итоговой диагностики 1-3 классов
	Апрель-май 2022
	Савельева И.Н., заместитель директора по УВР

	Информационное сопровождение

	Создание раздела на сайте по вопросам формирования функциональной грамотности
	Сентябрь 2021
	Швецов А.С.
Савельева И.Н., заместитель директора по УВР
Малютина Н.В., заместитель директора по УВР
Малько Л.Н., заместитель директора по УВР
Войнова С.Г., заместитель директора по ВР
Журова О.Н., методист

	Пополнение информации в тематическом разделе сайта по вопросам формирования функциональной грамотности
	В течение года

	Проведение родительских собраний по вопросам формирования функциональной грамотности
	Октябрь 2021
	Войнова С.Г., заместитель директора по ВР

	Анализ реализации плана мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающхся МБОУ СШ № 155
	Июль-август 2022
	Журова О.Н., методист